CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2014
(DO Sr. Rubens Bueno)

Requer informações ao Ministro do
Esporte acerca de contrato firmado entre
esta pasta e a empresa Value Partners do
Brasil, na forma em que especifica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal e com base nos artigos 24, inciso V, § 2º e na forma do

inciso I, do art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, por

intermédio da Mesa Diretora desta Casa, sejam solicitadas informações ao

Ministro do Esporte acerca de contrato firmado entre esta pasta e a empresa

Value Partners do Brasil.

A respeito da questão, solicitam-se as seguintes informações:

 Cópia do contrato;

 Cronograma de pagamentos efetuados;

 Cronograma de serviços prestados:

 Auditorias realizadas.

JUSTIFICAÇÃO

Reportagem da agência Estado publicada em 06/06/2014, revelou que a

Polícia Federal, no contexto da Operação Lava-Jato, apreendeu papéis

referentes a contratos da Value Partners do Brasil na casa do ex-Diretor da

Petrobrás, Paulo Roberto Costa, acusado de comandar esquema de desvio de

recursos da petroleira da ordem de R$ 10 bilhões.

A Value Partners integrou o Consórcio Copa 2014, contratado pelo

governo em 2009 para assessorá-lo em tarefas como a elaboração da matriz

de responsabilidades (plano de obras de infraestrutura prioritárias nas cidades-

sede) e a análise dos projetos de lei relacionados à competição.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Essa empresa prestou consultoria ao Ministério do Esporte no

planejamento da Copa de 2014 e recebeu R$ 15,6 milhões entre 2010 e 2013

para apoiar o gerenciamento e a realização do Mundial

Segundo a citada reportagem, dentre os documentos apreendidos e que

dizem respeito ao vínculo contratual da Value Partners com o Ministério do

Esporte constam planilhas de preços daquele ministério que serviram de

referência para a licitação; cartas e ofícios das integrantes do consórcio a

autoridades da pasta; recibos de transações financeiras entre as sócias; além

de papéis referentes a contratos, distratos e alterações societárias das

prestadoras do serviço de consultoria.

Além desses documentos, a PF apreendeu também dois boletos de

pagamento a uma empresa do ramo imobiliário, nos quais consta como

"sacado" o gerente executivo da Value Partners do Brasil, Rogério Carvalho

dos Santos.

Em vista do precede, é de vital importância obtermos as informações

listadas neste requerimento com vistas a entender se os malfeitos do senhor

Paulo Roberto Costa, que foi preso sob a acusação de corrupção passiva,

também atingiram o Ministério do Esporte.

Sala das Sessões, em       de junho de 2014.

Deputado RUBENS BUENO
PPS/PR